
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

_________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

DGinternazionalizzazione@mur.gov.it 

DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Avviso di rettifica per errore materiale del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124 “Avviso 

per la concessione di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di 

istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, n. 124, recante “Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore 

artistica e musicale (AFAM)”; 

 

VISTE  le premesse di cui al suddetto Decreto che si intendono, ivi, interamente richiamate; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, 

n. 124, l’Istituzione Capofila è identificata nelle Istituzioni AFAM di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera n), del suddetto Decreto Direttoriale secondo cui sono tali “le Istituzioni 

di cui all’art. 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

 

VISTO  il D.P.R. 212/2005, “Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti 

didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma 

dell'articolo 2 della L. 21 dicembre 1999, n. 508”, e, in particolare, l’articolo 11; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, l’articolo 1, comma 1, lettera o), del Decreto 

Direttoriale del 19 luglio 2023, n. 124 definisce l’Istituzione Capofila (Soggetto capofila) 

una “Istituzione AFAM di natura giuridica pubblica”; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera p), del 

suddetto Decreto, le Università sono individuate con erroneo riferimento all’articolo 1, 

comma 1, lettera qq); 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), del 

suddetto Decreto, gli Enti Pubblici di Ricerca sono individuati con erroneo riferimento 

all’articolo 1, comma 1, lettera h); 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del suddetto 

Decreto, la graduatoria è individuata con erroneo riferimento all’articolo 9, comma 11; 

 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

_________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

DGinternazionalizzazione@mur.gov.it 

DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del suddetto 

Decreto, le verifiche ai fini dell’erogazione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

(MUR) delle somme ammesse sono individuate con erroneo riferimento all’articolo 11, 

commi 4 e 5; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 13, comma 3, del suddetto 

Decreto, il rispetto delle variazioni oggettive è individuato con erroneo riferimento 

all’articolo 13, comma 1; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del suddetto 

Decreto, gli esperti deputati alla valutazione di cui al citato comma sono individuati con 

erroneo riferimento all’articolo 11, comma 4;  

 

RITENUTO di dover apportare modifiche ai suddetti articoli nelle premesse; 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

1. La definizione di cui all’articolo 1, comma 1, lettera n), del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 

124, “Istituzioni AFAM: le Istituzioni di cui all’art. 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508”, è da 

intendersi comprensiva delle Istituzioni di cui all’articolo 11 del D.P.R. 212/2005. 

 

2. L’articolo 1, comma 1, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124 è rettificato come segue: 

− lettera o): “Istituzione Capofila (Soggetto capofila): Istituzione AFAM di cui alla precedente 

lettera n), responsabile della presentazione della proposta progettuale, nonché del 

coordinamento, della gestione e della rendicontazione delle risorse e delle attività”. 

− lettera p): “Istituzione partecipante al partenariato (membro del partenariato): Istituzioni 

AFAM, le Università di cui alla lett. nn), Enti e istituzioni di ricerca vigilati dal MUR di cui 

al decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218”. 

 

3. L’articolo 4, comma 1, lettera c), del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124, è rettificato come 

segue: “gli Enti Pubblici di Ricerca di cui all’art. 1, lett. g)”. 

 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

_________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

DGinternazionalizzazione@mur.gov.it 

DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

4. L’articolo 10, comma 1, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124, è rettificato come segue: 

“Il MUR, all’esito della graduatoria di cui all’articolo 9, comma 10, procederà, nei confronti dei 

progetti assegnatari di risorse, all’adozione del decreto di concessione”. 

 

5. L’articolo 11, comma 8, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124, è rettificato come segue: 

“All’esito delle verifiche di cui ai precedenti commi 6 e 7, il Ministero procederà alla erogazione 

delle somme ammesse”.  

 

6. L’articolo 13, comma 3, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124, è rettificato come segue: 

“Ogni eventuale variazione al piano dei costi e alle attività previste dovrà essere 

obbligatoriamente e tempestivamente comunicata al Ministero, per il tramite dei servizi della 

piattaforma CINECA, e potrà essere sottoposta alla valutazione di un esperto deputato alla 

valutazione del progetto nella fase “in itinere”, al fine di verificare il rispetto di quanto stabilito 

al comma 2”. 

 

7. L’articolo 16, comma 3, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124, è rettificato come segue: 

“In caso di revoca parziale, il MUR dispone la valutazione, attraverso gli esperti di cui all’articolo 

11, comma 6, dello stato di avanzamento, del livello di raggiungimento degli obiettivi e della 

autonoma funzionalità della parte correttamente realizzata. Sulla base degli esiti, il MUR 

determina gli importi da revocare e disimpegnare, le somme da riconoscere al soggetto attuatore, 

le erogazioni da effettuare ovvero gli importi per i quali disporre il recupero, maggiorati degli 

interessi dovuti per legge”. 

 

8. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le disposizioni 

contenute nel Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124. 

 

Il presente Decreto è inviato alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità. 

 

                                                                        Il Direttore Generale 

    Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:DGinternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:DGinternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-07-31T09:14:29+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-07-31T15:28:03+0200
	protocollo




